
Determina Dirigenziale N.1387/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1387/2023

Oggetto: "Realizzazione percorso pedonale di Via Campania - Accesso secondario
dell'Istituto Comprensivo "Luigi Pirandello" Via Appennini" - Incarico
professionale per indagine geognostica e redazione relazione geologica.
CIG:.Z6B3D39FB9

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1387/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Premesso:

- che la normativa vigente in materia di appalti e patrimonio pubblico, contiene
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia
delle strutture pubbliche e delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli
impianti e dei servizi;

- che l'obbligo della manutenzione e della gestione degli edifici pubblici nonché il
controllo tecnico dell'efficienza dei medesimi e delle relative pertinenze ricade in
capo al comune;

- che si rende necessario porre in essere un insieme di lavorazioni al fine di ovviare
ad una serie di criticità che interessano Via Appennini, Via Campania e le aree
limitrofe negli orari di entrata ed uscita degli alunni dell’Istituto Comprensivo “Luigi
Pirandello”;

Ritenuto opportuno effettuare una serie di interventi finalizzati a garantire agli
studenti l’ingresso nella scuola in totale sicurezza e al contempo garantire ai
residenti una migliore vivibilità della città;

Visto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di
"Realizzazione percorso pedonale di Via Campania – Accesso secondario
dell’Istituto Comprensivo “Luigi Pirandello” Via Appennini" redatto dall'Arch. Giovanni
Ricciardi, dipendente dell'Ente a tempo pieno ed indeterminato, depositato agli atti
del Settore OO.PP. e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnico Descrittiva;
- Elaborato Fotografico;
- Elaborato Grafico;
- Stima di massima dei costi;
- Quadro Tecnico Economico;
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;

Vista la verifica del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica del 01/06/2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09/06/2023 che approvava il progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica;

Visto che alcuni dei servizi di cui in premessa attengono a lavori di speciale

complessità o di rilevanza architettonica o ambientale;

Dato atto che questa Amministrazione ha costituito un elenco di soggetti ai quali

poter conferire incarichi tecnici connessi di importo stimato inferiore ad € 140.000,00

ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prorogato fino

al 31/12/2023 con Determina Dirigenziale n. 943 del 27/07/2023; 

Considerato che dal suddetto elenco è stata individuato, nel rispetto del principio di
trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, anche sulla
base del curriculum professionale allegato alla richiesta di iscrizione, dal quale si



Determina Dirigenziale N.1387/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

evince la sussistenza di adeguata professionalità all'incarico da svolgere per indagini
geologiche e redazione relazione geologica per il Geologo Prosperi Luigi;

Atteso che con nota prot. 44732 del 10/11/2023 è stata trasmessa via pec apposita
richiesta di offerta per indagine geologica-sismica per l'intervento di "Realizzazione
percorso pedonale di Via Campania - Accesso secondario dell'Istituto Comprensivo
"Luigi Pirandello" Via Appennini" ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b, articolo
41 e articolo 114 del D.Lgs. 36/2023, al professionista sopra indicato;

Rilevato che con nota acquista al protocollo dell'Ente con il n. 44763 del 10/11/2023
Il Geologo Prosperi Luigi nato a Roma il 28/10/1986 C.F. PRSLGU86R28H501W
residente in Monterotondo via Bruno Buozzi, 64, iscritto all’Ordine dei Geologi Lazio
n. 2052 ha presentato un'offerta per un importo netto di € 1.000,00 oltre 4% Cassa
Previdenziale di € 40,00  per un importo totale di € 1.040,00;

Preso atto che il progetto di che trattasi è individuato dal seguente codice CUP:

D35E23000090004;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente SMART CIG
presso l'ANAC: Z6B3D39FB9;  

Visto il certificato di regolarità contributiva del Geologo Prosperi Luigi rilasciato
dall'INARCASSA ed acquisito dall’ente con n. di prot. 44792 del  10/11/2023;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1054/2023 di nomina a RUP al Geom. Luca
Volante;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del

17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in

Economia;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, l'incarico professionale per indagine
geognostica e redazione relazione geologica per l'intervento di "Realizzazione
percorso pedonale di Via Campania - Accesso secondario dell'Istituto Comprensivo
"Luigi Pirandello" Via Appennini per un importo netto di € 1.000,00 oltre 4% Cassa



Determina Dirigenziale N.1387/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Previdenziale di € 40,00  per un importo totale di € 1.040,00 al Geologo Prosperi
Luigi;

3. Di impegnare in favore del Geologo Prosperi Luigi la somma di € 1.000,00 oltre
4% Cassa Previdenziale di € 40,00  per un importo totale di € 1.040,00 sul capitolo
106.13.029 impegno contabile n. 1550 del Bilancio finanziario 2023;

4. Di dare atto che per il servizio in oggetto il Responsabile del Procedimento è il
Geom. Luca Volante e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge
241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

5. di precisare che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si
intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale ed equivale
a conferma d'ordine;

6. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. di comunicare al Geologo Prosperi Luigi C.F. PRSLGU86R28H501W residente in
Monterotondo via Bruno Buozzi, 64, iscritto all’Ordine dei Geologi Lazio n. 2052 dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della
prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

Il RUP
Geom. Luca Volante

Il Dirigente
Settore III – Servizio LL.PP.

Arch. Daniele Cardoli


